
Agersø Kirke 
 

Agersø øen er adskilt fra fastlandet af Agersøsund og fra Omø ved Omøsund. Øen er godt 6,5 km lang 

og måler på det bredeste sted ca. 2 km. Agersø by ligger på den rolige østkyst umiddelbart vest for 

Stigsnæs. Mod kysten afsluttes byen af smukke egelunde og kratbevoksning mod syd og nord. 

 

Agersø by er beliggende på østskråningen af et nord-sydorienteret bakkedrag, der har sit forløb i hele 

øens længderetning. Ved vejen langs bakkedragets midte ligger størstedelen af øens fritliggende går-

de. Øen domineres af dyrkede arealer, der strækker sig fra det højere liggende terræn ud til kysterne. 

På østkysten er der med tiden opbygget et forland med strandvolde og drag, der mod syd forbinder 

Agersø med Helleholm. Mod nord er der ligeledes en dragdannelse under vækst mellem Egholm og 

hovedøen, som nu forbindes af en dæmning. 
 

Fra Agersø Kirke, der ligger 

på et åbent bakkedrag i by-

ens udkant, har man et fint 

udsyn over sundet. Kirken, 

der er tegnet af I. D. Her-

holdt blev opført i 1872 med 

skib og et lille beskedent 

tårn, som også fungerer 

som våbenhus. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeom-

givelserne er tilpasset en del. 

Omgivelserne ud mod vandet 

er taget helt ud, og i stedet er 

de flyttet op til Krebsgården 

og Bøgevig Lejren, da der er 

en god udsigt til kirken herfra. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Der er ingen kirkeomgivelser 

mod øst, da det er ud mod 

resten af byen og vandet. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet en del ad 

Helholmvej og Agersøsundvej, 

da der er god indsigt til hele 

kirkebygningen herfra. Dog er 

en lille del ad Gamlevej taget 

ud, da man ikke kan se kirken 

pga. terrænforholdene. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Der er ingen kirkeomgivelser 

mod vest. 

 

 

 



Boeslunde Kirke  
 

Boeslunde har ca. 780 indbyggere og ligger ved Korsør Landevej ca. 8 km nord for Skælskør med godsom-

rådet Espe mod sydvest. Byen ligger på et bakkedrag, der strækker sig midt gennem sognet fra nordvest til 

sydøst. Umiddelbart op til landsbyen ligger højdepunkterne Borgbjerg (54 m), Rovbjerg og Grisebjerg (beg-

ge 48 m). Det øvrige landskab omkring byen præges af jævne, bølgede terrænformer. 

 

Boeslundes udvikling langs Korsør Landevej helt ud til Neble bevirker, at byen i dag ikke mere fremtræder 

som en samlet enhed omkring den store kirke med det mægtige, høje tårn. Dog opleves stadig fra syd og 

øst den gamle, afgrænsede landsby med de store, løvfældende træer tæt samlet om kirkebygningen, hvis 

røde kamtakkede tårn stadig markerer sig vidt i landskabet. Kommer man derimod fra vest har indblikket 

mod by og kirke helt ændret karakter i takt med den stadige udbygning med parcelhuse på højdedraget 

umiddelbart vest for den oprindelige landsby.  

 

Boeslunde Kirke er en gammel valfartskirke, kaldet Helligkors-Kirken. Umiddelbart nord herfor findes endnu 

sundhedskilden Hellig Kors Kilde, nu indrettet som gadebrønd med pumpe. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 
 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en del, 

da terrænforholdene gør, at 

kirken ikke er synlig fra hele 

den nordlige strækning. Der-

for er der lavet fire hovedind-

sigtskiler, hvorfra kirken er 

synlig. Resten er taget ud. 
 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset, så en 

lille del af indsigten fra 

Baunehøjvej og fra Slagelse 

Landevej er taget ud pga. 

terrænforholdene. Indsigten 

fra Korsør Landevej er beva-

ret. 
 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smu-

le pga. terrænforholdene. 
 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er taget helt ud, da byens 

bebyggelse samt beplantning 

gør, at kirken ikke er synlig 

herfra. 

 



Eggeslevmagle Kirke  
 

Eggeslevmagle ligger på Sorø Landevej. Bymarken grænser i vest op til det såkaldte herregårdsstrøg, der 

strækker sig i de kystnære områder nord og syd for noret. Hvor de to godser Gerdrup og Lyngbygård ligger, 

var i tidligste tid sammenhængende skovområder. Af de tilgrænsende sogne markerer Høve, med by og 

kirke, sig klarest i området. Landskabet rundt om Eggeslevmagle Kirke forløber i tre bølger i nordvestlig til 

sydøstlig retning. Kanehøj og omliggende højninger, de sydvestlige lave engarealer samt Bjerge å er de 

yderligheder, der markerer terrænets hovedretning. 

 

På det midterste bølgeforløb ligger byen med kirken markeret på en forhøjning i landskabet. Lyngbygårds 

historie fortæller om en forholdsvis ren bebyggelse af et forhenværende skovbælte i det usikre kystnære 

område. De spor af hegn, der er tilbage i landskabet, bærer præg af, at Lyngbygård er oprettet på en ned-

lagt landsbys jorder. Hegnene, de udflyttede gårdes haveanlæg, samt spredte små og store bevoksninger er 

medvirkende til, at landskabets og landsbyens konturer flyder sammen i det rolige landskab. 

 

Kirken ligger på en flad højning, der hæver sig over den omgivende by. Kirken menes at stamme fra 1100-

tallet. Dele af den romanske bygning med frådstensblokke og kampesten ses endnu og medvirker til kirkens 

relativt ubemærkede fremtoning i landskabet. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule 

omkring Frankerupvej, og des-

uden er de reduceret en del ad 

Sorø Landevej, da beplantnin-

gen og terrænforholdene gør, at 

kirken ikke kan ses herfra. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er tilpasset, så de er ud-

videt en smule ad Præstemar-

ken. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule 

omkring Gammellungvej, da 

kirken ikke kan ses pga. ter-

rænforholdene og beplantnin-

gen. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret omkring Båslundevej, 

da kirken herfra ikke er synlig 

pga. terrænforhold samt be-

plantning. 

 

 



Flakkebjerg Kirke 
 

Flakkebjerg har ca. 444 indbyggere og er beliggende ca. 9 kilometer syd for Slagelse. Flakkebjerg ligger 

centralt på den store moræneflade syd for Slagelse og er opstået som et agerdyrkningsfællesskab. Den op-

rindelige landsby slynger sig langs Flakkebjerg Hovedgade og Gimlingevej, og den senere stjerneudstykning 

er meget velbevaret. Intensivt opdyrket landbrugsland omgiver Flakkebjerg. 

 

Nordvestligt i den tæt bebyggede landsby ligger kirken, der består af romansk kor og skib med sen-

gotiske tilbygninger fra omkring 1500-tallet. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret, dog er en 

lille del af omgivelserne langs 

Slagelsevej reduceret, da kir-

ken først er synlig, når man på 

sin vej ind til byen er kommet 

forbi Flakkebjerg Efterskole. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er taget helt ud, da by-

ens bebyggelse gør, at kirken 

slet ikke er synlig fra de østlige 

veje. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smule, 

da byens bebyggelse gør, at 

kirken ikke kan ses, før man er 

på Frankerupvej.  

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

udvidet en smule ad Stegerset-

vej, da man får et rigtig godt 

indkig til kirken, som ligger 

højt, set herfra. 

 



Fårdrup Kirke 
 

Byens huse henvender sig til hovedgaden Fårdrupvej mere end til kirken. Desuagtet indgår kirken som et 

betydeligt og centralt element i landsbyens arkitektur og identitet. Gaderummene giver ingen særlig henvis-

ning til eller eksponering af kirken eller kirkeområdet, men byens vejføring samler sig og går ud fra kirken, 

hvormed kirken og dens hvidkalkede ringmur bliver en styrende figur for bevægelsen rundt i byen, samt en 

markering af det trafikale knudepunkt i byen. 

By og kirke er opført i forholdsvis fladt terræn. Det medfører en lige kamp mellem trækroner og kirketårn 

om at tegne byens profil. Kirken er smuk og nyrestaureret. Fra syd kobler kirken sig meget fint på land-

skabet, hvor marker næsten trækker landskab og kirke helt sammen. Tilsvarende styrke findes fra nord, 

hvor indsigten dog mere er potentiel end virkelig, idet større træer pt. slører kirketårnets ellers skarpe profil 

ved ankomst ad Seerdrupvej. Fra vest indtager kirken visuelt ingen væsentlig position i forhold til landskab 
eller trafikant, mens indsigten helt tabes fra øst, hvor store trægrupper skærmer byen inde. 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for Slagelse Kommunes forslag til de nye kirkeomgivelser. Redegørelsen er delt 

op i fire dele; indsigten fra henholdsvis nord, øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smule 

ad Seerdrupvej, da kirken først 

ses efter bebyggelsen beliggen-

de på Seerdrupvej 13. Derud-

over er kirkeomgivelserne be-

varet, og der er tilføjet et min-

dre areal mellem Kildevej og 

Seerdrupvej. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er bevaret næsten, som 

den er, og der er tilføjet mindre 

arealer mellem Seerdrupvej og 

Fårdrupvej, samt mellem Fård-

rupvej og Fårdrup Bakkevej, 

hvor kirken er godt synlig. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smule, 

da de fleste af registreringsve-

jene er private markveje, og 

det derfor ikke har været muligt 

at lave nye registreringer fra 

disse. Derfor er der bevaret 

kirkeomgivelser de steder, hvor 

det har været muligt at få et 

godt indkig til kirken ad Fårdrup 

Bakkevej samt en ikke-

navngivet markvej, der fører ud 

til vindmøllerne i området.  

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

taget ud, da kirken ikke er syn-

lig herfra pga. den høje be-

plantning og skov, der omkran-

ser Fårdrup by mod vest, samt 

pga. bebyggelse. 

 



Gerlev Kirke 
 

Gerlev by er tydeligvis vokset med kirken som midtpunkt. Ved sit tætte naboskab med de omkringliggende 

huse og gårde betones en fin fasthed i landsbyens samling omkring kirken, og landsbykarakteren landsby og 

kirke samler op om Skørpingevej/Falkenstensvej, der i et blødt cirkelslag slår sig om gadekær og kirke. 

Hermed opstår der tilpas sluttede gaderum, der understreger landsbymiljøet. Vejføringen til byen samler sig 

ved kirken således, at passage af og visuel kontakt til kirken næsten er uundgåelig.  

 

Gerlev Kirke er blandt de terrænmæssigt højest placerede kirker på Sjælland. Det giver særligt mod øst og 

syd kirken et betydeligt og værdifuldt potentiale for at markere sig i landskabet. Uheldigvis skærmer en lille 

håndfuld træer på kirkens østside, så den visuelt slet ikke får fat i landskabet. Fra vest leder Gerlevvej 

trafikanten mod et flot frontperspektiv mod kirkens tårn. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. 

Redegørelsen er delt op i fire 

dele; indsigten fra henholdsvis 

nord, øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af 

kirkeomgivelserne er reduceret, 

da et af de væsentligste 

registreringspunkter er ude på 

de åbne marker, og dette tages 

ud på forhånd jf. 

registreringsmetoden. 

Derudover er kirken ikke synlig 

langs en stor del af 

Falkensteenvej på grund af 

terrænforhold og 

skovbeplantning. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af 

kirkeomgivelserne er reduceret, 

da kirken ikke er synlig langs en 

del af Falkensteenvej og de 

omkringliggende markveje pga. 

terrænforholdene og høj 

skovbeplantning. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af 

kirkeomgivelserne reduceret, da 

kirken ikke ses ad Seerdrupvej, 

fordi de er skjult bag 

beplantning og bebyggelse. Dog 

er omgivelserne udvidet ad 

Koldekildevej, da den 

højtliggende kirke er synlig 

herfra. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

tilpasset en smule, men ellers 

bevaret i sin helhed. 

 



Gimlinge Kirke 
 

Kirkens placering i byen synes værdig, men også diskret. Bykernen er nemlig ikke opført med kirken som et 

absolut centrum, men snarere med kirken i ét markant arkitektonisk samspil med de øvrige karakterfulde 

huse, gadekær og smukke vejføring i næromgivelserne. Næromgivelserne præges af et værdifuldt og char-

merende miljø med en udpræget landsbystemning, og hvor de snoede veje danner gode sluttede rum. Byg-

ningernes proportioner er generelt afstemt fint efter kirken, og de større græsplæner i området ved kirken 

glider helt ud til vejen og indgår sympatisk som et fælles element i det offentlige rum. Kirkens opmarchplads 

er et velartikuleret stramt rum, der styres af præstegården og kirken i forening. Typehuset til venstre for 

denne forplads trækker sig fint tilbage for opmærksomhed, ved at placere sig bag en håndfuld træer plantet 

i allé-formation op til kirken. 

 

Generelt er kirken i Gimlinge en betydelig markør for landsbyen, der sætter sig i karakter i landskabet om-

kring byen. Fra Vemmeløse i syd rejser Gimlinge kirketårnet sig over trækronerne og markerer som den 

første synlige bygning i Gimlinge by, alt mens træernes omkransning tegner byens udstrækning. Tættere på 

Gimlinge tabes den visuelle kontakt til kirken, og træerne dominerer helt synsfeltet. Det ville tjene indsigten 

til kirken, om træerne i de berørte indsigtskiler blev fjernet, så trafikanten i højere grad kan følge kirken 

som det centrale pejlingspunkt i byen. I nord og vest er kirken meget fint eksponeret over de åbne marker, 

om end træerne snart truer kirkens profil. Også fra øst er kirken synlig, om end træer og bygninger i det 

åbne land devaluerer kirkens styrke noget. Overordnet har kirken en terrænmæssig og landskabelig indpla-

cering, der fint understøtter god indsigt fra landsbyens indfaldsveje.  
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige indsigt til kirken 

er reduceret to steder langs 

Havelyvej, hvor terrænforhol-

dene gør, at kirken ikke er syn-

lig. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne tilpasset en lille smule, 

og en mindre del af omgivel-

serne langs Katrinevej er taget 

ud, fordi kirken ikke er synlig 

pga. terrænforhold. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne tilpasset en lille smule, 

og en mindre del af omgivel-

serne langs Vemmeløsevej er 

taget ud, fordi kirken ikke er 

synlig pga. bebyggelse. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

tilpasset i et mindre omfang 

langs Gimlingevej, Egevej, Min-

devej og Vollerupvej.  

 

 



Gudum Kirke 
 

Kirken ligger i en ”lomme”/lavning. Hvad den ‘lomme’, som kirken ligger i, giver i begrænsning i forhold til 

fjernomgivelser, gavner omvendt næromgivelserne. Kirken flankeres på tre sider tæt af et par lave bygnin-

ger, og der opstår et sympatisk og meget intimt miljø, der med træerne som ringmur helt isolerer sig i en 

oase og danner et roligt miljø i stærk kontrast til landevejen kun 50 meter væk. Særligt værdifuldt er gård-

miljøet mod syd, der hvidkalket som kirken, skaber overbevisende næromgivelser, der i høj grad bærer 
præg af privathed. 

 

Mens Gudum by ligger på en bakketop, er Gudum Kirke meget utraditionelt placeret i bunden af en smal 

ådal en kilometer derfra. Her omkranses den i betydelig grad af træer, der løvbærende afskærer visuel kon-

takt i en landskabelig forståelse. Kirken formår således ikke visuelt at binde sig på byen, eller at spille op til 

morænebakkerne i det samlede landskabsbillede.  
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Redegø-

relsen er delt op i fire dele; ind-

sigten fra henholdsvis nord, øst, 

syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet op til Gu-

dumvej, da kirketårnet kan ses 

herfra. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule, da 

et af registreringspunkterne 

ligger på en åben mark, og der 

derfor ikke er registreret herfra 

jf. registreringsmetoden. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet en smule ad 

Slagstrupvej, da kirken ses ty-

deligt herfra. 

 

 



Havrebjerg Kirke og Havrebjerg Valgmenighedskirke 
 

Havrebjerg Kirke 

Kæret ved kirken markerer en centerfunktion, der ligger i fin forlængelse af kirkens rolle. Kæret styrker kir-

kemiljøets rum. Opmarchpladsen foran kirken er derimod noget tilfældig og uartikuleret og lægger sig mere 

til gården på pladsens østside end til kirkens område. Hvorom alting er, så er pladsrummet et overordentligt 

væsentligt træk i nærmiljøet, hvor en mere præcis bearbejdning vil kunne trække hovedgade og kirke tæt-

tere på hinanden. 

 

Kirken i Havrebjerg er opført på højdedraget vest om Kalundborgvej. Kirken lader sig ved indsigt fra nord i 

nogen grad indhylle i træer, så kun tårnets øverste halvdel markerer sig. Modlyset set her fra nord gør end-

videre, at kirken uheldigt glider ind i trækronernes silhuet og altså ikke får mulighed for at komme til den 

magt, som placeringen tilsiger den. Visuelt vil kirkens tårn drage betydelig nytte af at blive skåret helt fri af 

træer på nordsiden. Mens indkigget fra nord har et uudnyttet potentiale, så er det til gengæld fuldt og helt 

udnyttet ved ankomst fra syd, hvor kirken flot rager op som kronen på byen, der fra bakkedraget ved kirken 

næsten udelukkende vokser ned af bakkens sydside. Generelt betragtet kan man sige, at kirken har en 

landskabsmæssig rigtig placering i byen i forhold til markering for trafik på landevejen fra nord og syd. An-

komst fra vest ad Krænkerupvej sker derimod uden nogen visuel kontakt til kirken. Først ved passage af 

kæret, afslører kirken sin position i næromgivelserne. 
 

Havrebjerg Valgmenighedskirke 

Hvor kirken ikke har sit tag i fjernomgivelserne, så syntes den veltilpasset næromgivelserne. Fra nordvest 

ad Krænkerupvej lader kirken sig dække af træer, så kun den øverste del af spiret kommer til syne. Kirkens 

profil ville tegne sig klarere i området, hvis en række træer på kirkeområdet fjernes. Fra sydøst ad samme 

vej bliver kirken en markant aktør i gaderummet, så snart man runder hjørnet. Kirken ligger i passende af-

stand til T-krydset Krænkerupvej/Kildegårdsvej, så kirke og kirkegård ikke bliver deltagere i de bevægelser, 

som trafikken omkring dette kryds medfører. Bag menighedskirken er en stikvej med et særdeles fint nær-

miljø. Med sit slanke tårn indgår kirken med tilpas markering uden at dominere mere, end at den med sin 

beskedne volumen fremtræder som et uprætentiøst næsten selvfølgeligt element i vejens bebyggelse. Trods 

sin selvstændige profil og funktion, er kirke og kirkegård i god skalamæssig overensstemmelse med de om-

kringliggende institutioner/huse og matrikelstørrelser. Den uvante bygningsstil tilfører området en sympatisk 

afmålt spænding og nærmiljøet en skulpturel kvalitet. 
 

Kirkens placering har ikke fået samme landskabelige prioritet som byens anden kirke. Valgmenighedskirken 

markerer i forhold til fjernomgivelserne alene sit tårn for tilkørende fra sydvest ad Kildegårdsvej. Kirketår-

nets slanke og lidt eksotiske arkitektur er interessevækkende, og ved fortsat kørsel ad denne vej føres man 

lige ind til kirkens område. 

 

  



Indsigt til kirkerne 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigten til kirken fra 

nord:  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset, så en 

lille del af indsigten ad Blæ-

singevej er taget ud, og til 

gengæld er omgivelserne ud-

videt ad Kalundborgvej. 

 

Indsigten til kirken fra øst: 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule 

rent teknisk, men ellers er de 

bevaret. 

 

Indsigten til kirken fra syd: 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset, så en del 

af omgivelserne ad Kalund-

borgvej er taget ud, da kir-

kerne ikke er synlige herfra 

pga. terrænforholdene og den 

høje beplantning rundt om 

dem. Derudover er der lavet 

en teknisk justering, der bety-

der en udvidelse af omgivel-

serne mellem Kildegårdsvej og 

Kalundborgvej. 

 

Indsigten til kirken fra 

vest: 

Den vestlige indsigt til kirken 

er udvidet ad Koldhøjvej, da 

kirkerne ses herfra, når der 

ikke er blade på træerne. 

 

 



Hejninge Kirke 
 

Landsbyen Hejninge ligger ca. 5 km vest for Slagelse. Det skovløse område omkring landsbyen fremtræder i 

dag som fladt, ikke særligt højtliggende moræneland. Byen ligger umiddelbart op til Hejninge mose mod øst, 

mens Tude å løber ca. 1 km vest for landsbyen. Sydvest for byen ligger vikingeborgen, Trelleborg. 

Hejninge by opleves fra alle indfaldsvinkler som en smuk afgrænset helhed. Især fra øst har man et smukt 

landskabsbillede mod kirken og gårdene omkranset af velvoksne træer. Her fornemmer man virkelig kirkens 

intimitet med landsbyen. 

 

Hejninge Kirke har tegltag og er kalket, dog står våbenhusets gavl og tårnets sydside i røde munkesten. 

Kirken består af skib med tårn, to våbenhuse og et stærkt forlænget kor. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret ad Hov-

vejen, da kirken ikke er synlig 

pga. for lang afstand samt ter-

rænforhold. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er tilpasset, så der er 

sket en udvidelse to steder ad 

Byhøjvejen, og samtidig er der 

en reducering langs jernbanes-

trækningen, da det ikke er mu-

ligt at registrere indsigten her-

fra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret langs 

jernbanestrækningen, da det 

ikke er muligt at registrere ind-

sigten til kirken herfra. Samti-

dig er der også en mindre re-

ducering langs Trelleborg Allé, 

hvorfra kirken ikke kan ses 

pga. terrænforholdene. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

taget helt ud, da kirken ikke 

kan ses pga. bebyggelse og 

beplantning. 

 



Hemmeshøj Kirke 
 

Hemmeshøj by ligger ca. 5 km sydvest for Slagelse. Byen ligger i et temmelig jævnt, ikke særligt højt-

liggende terræn, der sænker sig i østlig retning ned mod Vårby å. På grund af byens placering i bunden af 

dalen ved Vårby å ses den vidt omkring, og kirken, byens gamle gårde og huse samt de høje træbevoksnin-

ger udgør en smukt afgrænset helhed i landskabsbilledet set fra alle retninger bortset fra syd, hvor byen 

ligger skjult af frugtplantagen. 

 

Den hvidkalkede kirke ligger længst mod nord i den vestlige gårdrække på et bakkedrag, der skråner ned 

mod byen og Vårby Å. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. Dog er 

strækningen langs Præste-

marksvej reduceret, da terræn-

forholdene samt bebyggelsen 

her gør, at kirken ikke kan ses. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne reduceret en del mel-

lem Baunehøjvej og Skælskør 

Landevej, da terrænforholdene 

og en plantage her hindrer et 

indkig til kirken. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

tilpasset en del. Der er en udvi-

delse ad en markvej, hvorfra 

kirken er meget synlig, og sam-

tidig er der en reducering ad 

Gammellongvej og Baunehøj-

vej, hvor terrænet samt be-

plantning gør, at kirken ikke er 

synlig. 

 

 



Holsteinborg Kirke 
 

Holsteinborg Slot, som er beliggende ca. 13 km fra Skælskør, blev bygget af Trolle-familien mellem 1598 og 

1651, men har været i Holstein-familiens besiddelse i 12 generationer siden 1707. Den imponerende hoved-

bygning består af fire sammenhængende toetagers vinger omgivet af en voldgrav. Omkring slottet ligger en 

stor park med kuperet terræn, som mod syd hælder ned til Holsteinborg med udsigt over Smålandshavet, 

Storebælt og de idylliske småøer Glænø og Ormø. 
 

Holsteinborg Kirke er indrettet i Holsteinborgs Slots vestfløj. Den blev indviet den 9. august 1728. 

Indsigten til kirken er meget begrænset, da hele ejendommen er mere eller mindre er skjult bag høje træer.  

 

Der har ikke tidligere eksiste-

ret kirkeomgivelser for Hol-

steinborg Kirke i Slagelse 

Kommune. Kirkeomgivelserne 

er derfor nyregistreret i 2016. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

På Holsteinborgvej er det kun 

i meget begrænset omfang 

muligt at se kirken, da den er 

omkranset af tæt skovbe-

voksning. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er registreret ad Ør-

selvvej, indtil vejens sving og 

den meget tætte beplantning 

om kirken skjuler den. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Der er ikke registreret kirke-

omgivelser syd for kirken, da 

den ligger ud til vandet. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er registreret ad Ørslevvej til 

landbrugsmuseet. Herefter er 

det ikke længere muligt at se 

kirken pga. terrænforholdene 

og den tætte beplantning 

rundt om kirken. 

 

 



Hyllested Kirke  
 

De snoede veje ved kirken giver et velartikuleret byrum omkring den og skaber samtidig en fin spænding, 

hvor kirken først afslører hele sin arkitektur ved selve ankomsten. Ankomsten til byen fører trafikan-

ten/gæsten ind til kirkeområdet, hvorfra al færdsel fordeler sig. En stor del af byens træer kunne med fordel 

fjernes, så flere beboere fik direkte visuel kobling med kirken fra deres egne næromgivelser. Når man kan 

se kirketårnet, føler man sig tættere på byens centrum.  

 

Hyllested by er opført i næsten samme kote som kirken. Kirken gives derfor ikke særlige terrænmæssige 

fordele ved markeringen i det omkringliggende agerlandskab, men må primært gøre sig gældende ved sit 

tårn. Tårnet markerer sig i nord, vest og syd, mens man fra øst ikke får indkig til kirken på langt hold. Der 

er dog her en potentiel fint indsigtskile til kirken, som en grøn tæt væg af træer skærmer for. Også fra nord, 

vest og syd er puder af træer i spil, men kirken får dog mulighed for både korte (punktvise) og længere 

markeringer mellem og over træerne. Træer der indhegner byen på alle sider. Kirken får en rimelig ekspo-

nering i landskabet, men det ville styrke kirkens rolle som byens markør i det åbne land, om træer i ind-

sigtskilerne fra vejene blev fjernet. Kirken i Hyllested er et opsamlingspunkt for vejene til Hyllested by, 

hvorfor trafikanternes visuelle kontakt til kirketårnet i landskabet, er et vigtigt pejlingsmærke og motiv før 

og under ankomst. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret ad Hylle-

stedvej i nordvest, da kirken 

ikke kan ses herfra pga. ter-

rænforholdene og beplantnin-

gen rundt om byen. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret ad Hylle-

stedvej i sydøst, da kirken ikke 

kan ses herfra pga. bebyggel-

sen og beplantningen. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret omkring 

Appelsbjergvej, da terrænfor-

holdene og den tætte beplant-

ning gør, at kirken ikke kan ses 

herfra. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

bevaret, dog reduceret en smu-

le omkring Pilevej pga. terræn-

forhold. 

 



Høve Kirke  
 

Bygadens rum præges af høje og omfangsrige træer samt af terrænets stigning op til kirken. Kirken placerer 

sig som terrænets kulmination i en sådan grad, at den næsten taber sin plads i den bymæssige kontekst. 

Kirken er et knudepunkt for trafikken til og fra byen, hvormed den i særlig grad bliver et trafikalt pejlings-

mærke for den kørende. Næromgivelserne har efter denne vurderings formål ikke samme præcision og 

fasthed som fjernomgivelserne. 

 

Kirken i Høve er placeret på et bakkedrag, hvor den generelt har et godt visuelt tag i fjernomgivelserne og 

flot markerer sig i det kuperede terræn. På langt hold er der fra Kikvej i nordvest en første visuel kontakt til 

kirken. Tårnet knejser og rækker lige over de trækroner, der slår ring om byen og viser dens udstrækning. 

Indsigten tabes dog bag træer, som man nærmer sig byen. Fra øst og syd gives trafikanterne en klar og 

værdifuld indsigt til kirken, der kraftfuldt tegner landsbyen bag sig. Det ville tjene indsigt til kirken fra nord-

vest, vest og syd, om træer i disse indsigtskiler blev fjernet. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smu-

le, da byggeri ved Lunds-

gårdsvej hindrer indsigten til 

kirken helt ude fra vejen. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er udvidet ad Præstemarken, 

da der er god indsigt til den 

højt liggende kirke herfra. 

 

 



Høve Valgmenighedskirke  
 

Muret i rødt dansk standardtegl kobler kirken sig både i materiale og skala fint til husene, der er med til 

rumligt at støtte kirken. En række træer søger at slutte rummet om det lille samfund, men dermed fratages 

de væsentligste indsigtskiler fra landevejen. Den lige lange landevej indbyder ikke til ophold uden for selve 

kirkeområdet, og næromgivelserne får således begrænset værdi. 

 

Kirken ligger flankeret af seks mindre huse ved Sorøvej. Landskabet er helt fladt og giver en fin neutralitet 

omkring kirken. Kirken opleves stærkt, som sat af direkte på jorden i et eksisterende terræn, og trods den 

store kontrast mellem det flade landskab og kirken som punktbygning, så synes kirken optaget i landskabet 

med stor kraft og virkning. Generelt er kirkens fjernomgivelser gode, men det er aldeles bestemmende for 

kirkens styrke i landskabet, at bygningstætheden ikke øges, og at træer og buskads ikke får magt til at vok-

se op devaluere den direkte kontakt mellem kirke og landskab. Visse steder ville træfald gavne indsigten 

betydeligt. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigte til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smule 

ad Kikvej, da kirken er omkran-

set af høj, tæt beplantning, 

som hindrer indsigt til kirken. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret en smule på Øllemo-

sevej samt Sorø Landevej, da 

terrænforholdene og den tætte 

beplantning gør, at kirken ikke 

kan ses fra denne side. 

 

 



Hårslev Kirke (Næstved Kommune) 
 

Kirken ligger i Næstved Kommune og er kun synlig i et meget begrænset omfang fra Slagelse Kommune, da 

den er skjult bag høj bevoksning. Desuden gør terrænforholdene i området omkring kirken sådan, at kirken 

ikke er særlig synlig. 

 

Hårslev Kirke er omtalt første gang i Roskildebispens jordebog omkring år 1370. Kirken adskiller sig ved, at 

tårnet ikke er bygget på den vestlige side, men derimod på kirkens nordside.  

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne ligger ikke i Slagelse 

Kommune. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne ligger ikke i Slagelse 

Kommune. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en del, da 

terrænforholdene og tæt be-

plantning gør, at kirken kun kan 

ses fra en meget begrænset del 

af Venslev Enghavevej. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

taget helt ud, da kirken ikke 

kan ses pga. terrænforhold og 

tæt, høj beplantning. 

 

 



Kindertofte Kirke 
 

Kirken ligger direkte ud til motorvej E20 og er meget synlig fra selve motorvejen. Dens placering i terrænet 

er dog højere end selve motorvejen, hvilket gør, at trafikanter får udsigt til hele kirkebygningen, når de kø-

rer på motorvejen. 

 

Den ældste del af den romanske kirke er ualmindelig lille, således at koret ved den østlige forlængelse blev 

længere end skibet. Kirken hørte oprindeligt under Sorø Kloster. Derefter blev den sammenlagt med Sorte-

rup-Ottestrup pastorat. General H.H. Eickstedt købte kirken i 1783 og oprettede hovedgården Store Frede-

rikslund i sognet, hvortil kirken hørte, indtil den overgik til selveje i 1916. 

 

Der har ikke tidligere eksisteret kirkeomgivelser for Kindertofte Kirke i Slagelse Kommune. Kirkeomgivelser-

ne er derfor nyregistreret i 2016. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er registreret op til 

Vedsøvej, lige inden skovbe-

plantningen begynder at blive 

tæt, og terrænet falder. Heref-

ter kan kirken ikke længere 

ses. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er registreret ud af 

Sorøvej, lige inden terrænfor-

holdene gør, at kirken ikke 

længere er synlig. Fra Sorøvej 

er kirkeomgivelserne ført vin-

kelret op til motorvejen, da 

det ikke er muligt at registrere 

fra selve motorvejen. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er registreret ad 

Rydemarksvej, indtil terrænet 

og meget tæt beplantning 

langs vejen gør, at kirken ikke 

længere er synlig. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige del af kirkeomgi-

velserne er registreret ad So-

røvej, så langt som det var 

muligt at se kirken. Fra Sorø-

vej er kirkeomgivelserne ført 

vinkelret op til motorvejen, da 

det ikke er muligt at registrere 

på motorvejen. 

 

 

 



Kirke Stillinge Kirke 
 

Kirke Stillinge samler sig om det store vejkryds Bildsøvej/Stillingevej. Tidligere løb der langs Stillingevej en 

markant allébeplatning, og ankomsten til byerne mellem Slagelse og Stillinge - Øster Stillinge og Kirke Stil-

linge - e meget smuk. Det er beskrevet i kommuneplanen for den tidligere Slagelse Kommune, at allébe-

platningen er bevaringsværdig. I dag er den desværre væk på grund af elmesyge. 

 

Kirke Stillinge er opstået som en kirkelandsby, og den efter udskiftningen etablerede stjerneudstykning kan 

stadig opfattes. Byens beliggenhed tæt ved havet og med god infrastruktur til Slagelse og Kalundborg har 

gjort den attraktiv for bosætning. Byen har i dag godt 700 indbyggere og er i fortsat vækst. 

 

Kirken består af et stort romansk skib af granit og flere gotiske tilbygninger af tegl. 

 
Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er tilpasset, så hjørnet 

mellem Tommedyssevej og 

Bildsøvej er taget ud, da ter-

rænforholdene gør, at kirken 

ikke kan ses herfra. Derudover 

er omgivelserne udvidet ad 

Stillingevej, da kirken kan ses 

et godt stykke langs vejen. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret ind til 

Stillingevej i øst og Støvlebæk-

vej i vest, da byen bebyggelse 

gør, at kirken ikke kan ses inde 

fra selve byen. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

udvidet ad Stillingevej og Støv-

lebækvej, da der er god indsigt 

til kirken fra vest. 

 

 



Kirkerup Kirke 
 

Kirkerup er en tiltalende lille landsby opført med Kirkerupvej som sin akse og som det bærende træk gen-

nem byen. Kirken ligger i afslutningen af denne opbygning, hvor den kobler den gamle del af byen sammen 

med agerlandskabet. Kirkerupvejs krumning frembringer en udmærket rumdannelse i gademiljøet ved kir-

ken. Generelt får kirken i næromgivelserne en passende åbning til, at den kommer til magt og værdighed 

som markør i bydelen. Dog er kirkens bagside (vestside) generet af trækroner, der hindrer en visuel kobling 

mellem gadekæret og kirketårnet.  

 

Kirken ligger på kanten til et forholdsvis åbent landskab, som byens afgrænsning mod syd. Generelt giver 

landskab og bystruktur kirken gode visuelle forudsætninger for at træde i karakter og markere sig selv og 

byen for tilrejsende. Fra syd og øst trænger landskabet sig helt ind til kirken og åbner over markerne for 

flotte indkig til kirken. Disse indsigtsmuligheder giver et præcist og værdifuldt billede af kirkens landskabeli-

ge kontekst og giver på langt hold tårnet mulighed for at indvarsle byen. Fra nord ad Savværksvej stiller en 

række træer sig i vejen for indsigt til kirken.  

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige indsigt til kirken 

er reduceret en del, da kirken 

ikke er synlig helt ud til skoven 

pga. byens bebyggelse og kir-

kens lave placering i terrænet. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule, da 

et af registreringspunkterne 

ligger på en lukket, privat vej, 

og det derfor ikke er muligt at 

registrere omgivelserne herfra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne tilpasset en lille smule, 

og en mindre del af omgivel-

serne langs Fladholtevej er 

taget ud, fordi kirken ikke er 

synlig pga. terrænforholdene. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

udvidet en del mellem Kirke-

rupvej og Fladholte, og samti-

dig er den reduceret en del 

nord for Kirkerupvej, da kirken 

ikke er synlig herfra pga. byens 

bebyggelse og kirkens placering 

i den østlige ende af byen.  

 

 



Lundforlund Kirke 
 

Ved Skælskør Landevej placerer kirken sig uprætentiøst, dog værdigt, side om side med vejens øvrige byg-

ninger. Den stærkt trafikerede landevej bevirker dog, at de sluttede gaderum, intimiteten og landsbykarak-

teren i øvrigt må søges lidt væk fra denne vej. Således ligger der ved siden af og bagved kirken en række 

gode bygninger, der alle er afstemt i skala og placering efter kirken. Her er der en god kontakt mellem kirke 

og huse, der ikke lader sig forstyrre af landevejen. Lundforlund er en landsby, hvor en mindre landevej med 

tiden har vokset sig ud af byens oprindelige skala og tempo for nu at være et styrende element i byens 

identitet. For at sikre genoplevelsen af kirken som byens centrum, er det nødvendigt med et væsentligt træ-

fald efter indsigtskilerne til kirken i nord og syd. Det vil for det første accentuere kirkens betydning som by-

ens omdrejningspunkt, dernæst vil åbningen omkring kirken skabe et rumligt modspil til landvejens strin-

gens. Hvis en bilist før ankomst til Lundforlund kan se kirkens tårn, vil bilisten bruge det som pejlingsmærke 

og visuelt søge kirken inde i byen. Så ved at styrke kirkens synlighed/profil i fjernomgivelserne, vil erken-

delsen af kirkens betydning i næromgivelserne således også komme styrket ud. 

 

Lundforlund Kirke har mod syd, vest og nord et godt potentiale til at kunne tegne byen og sig selv i land-

skabet, men aktuelt hindres dette af trækroner, der slører flere indsigtskiler omkring byen. Terrænets mu-

ligheder giver, at kirken ved indkørsel til byen kan blive en god markør - eller milepæl om man vil - for den 

besøgende eller forbipasserende trafikant. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er udvidet en smule ud 

mod Gerlev, og samtidig er 

omgivelserne reduceret en 

smule ad Lundforlundvej, da 

kirken ikke kan ses herfra pga. 

terrænforholdene og byens 

bebyggelse.  

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne tilpasset en smule og 

reduceret ad Johannesdalsvej, 

da kirken ikke er synlig herfra 

pga. terrænforholdene og byens 

bebyggelse. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

udvidet en del ad en markvej, 

da der er et rigtig godt indkig til 

kirken herfra, når der ikke er 

blade på træerne. 

 

 



Magleby Kirke 
 

Magleby ligger sydøst for Skælskør by med godsområderne Borreby og Basnæs mod henholdsvis vest og 

syd. Landsbyen ligger i et lavtliggende, frodigt landskab med gennemgående jævne terrænformer, der dog 

er præget af enkelte højere bakkepartier. 
 

Byen består dels af den gamle kirkelandsby, dels af et nyere parcelhusområde. Ved placering af den nyere 

udbygning er hensynsfuldt valgt et lavereliggende areal med en klar landskabelig afgrænsning, således at 

kirken og den gamle landsby stadig fremtræder markant i landskabet. 

 

Hævet over den omkringliggende landsby ligger den hvidkalkede, teglhængte kirkebygning. Bygningen be-

står af kor og skib fra omkring år 1250 med seks gotiske tilbygninger. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en del 

langs Teglværksvej og Tystof-

tehusevej, da kirken ikke kan 

ses herfra pga. de meget kupe-

rede terrænforhold. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret ad Tystofte-

husevej, da kirken på en del af 

strækningen ikke kan ses pga. 

de kuperede terrænforhold. 

Derudover er omgivelserne 

udvidet en del langs Ærtebjerg-

vej, Vindagerhuse og Vedskøl-

levej, da der er god indsigt til 

kirken herfra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet langs Bas-

næsvej samt en markvej, da 

den højt liggende kirke ses ty-

deligt i landskabet syd for. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret en smule ad Banke-

husevej, da terrænforholdene 

gør, at kirken ikke kan ses her-

fra. Dog er omgivelserne udvi-

det en smule ad Stigsnæs Lan-

devej, da man får et godt ind-

kig til kirken, når man kommer 

kørende her. 

 

 



Nordrup Kirke 
 

Kirken er uprætentiøst, dog værdigt, lagt af på en ganske svag jordforhøjning. Nok til at understrege dens 

rolle og funktion, men ikke mere end at den ikke hæver sig ud af gadebilledet og samhøret med de omkring-

liggende landsbyhuse. De større gårde og tekniske anlæg er sympatisk placeret udenfor kirkens næromgi-

velser, så de ikke visuelt konkurrerer med kirken. Hele vejen rundt om kirken er der en forbilledlig forbindel-

se mellem det lille kirkeområde og de øvrige bygninger. Parkeringspladsen foran kirken kunne dog godt tåle 

en behandling, så den i højere grad indgik i gadens rum. 

 

Nordrup Kirke ligger i en meget flot balance mellem åbenhed i landskabet og intimitet i landsbystrukturen. 

Kirken er fra tre af fire indfaldsveje den tydelige markør for byen, og vejenes forløb dertil giver værdifulde 

indsigtsvinkler til kirken. Kun ankomsten fra nord skjuler kirken bag terræn og træer. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet ad Vester-

marken, da der er god indsigt 

til kirken herfra. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er udvidet ad Skaftelev-

vej, da der er god indsigt over 

markerne til kirken herfra.  

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en smule 

ad Nordrupvej, da kirken ikke 

ses for beplantning og bebyg-

gelse. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet ad to mark-

veje, da der er rigtig god ind-

sigt over markerne til kirken 

herfra. 

 

 



Omø Kirke 
 

Omø er beliggende i Storebælt sydvest for Stigsnæs, hvorfra øen er adskilt ved det indtil 43 m dybe Omø 

Sund. Omø by ligger omtrent midt på øen på det svagt bakkede terræn. Øen har færgeforbindelse til Stigs-

næs fra Omø Kirkehavn, der ligger på øens nordvestvendte kyst. Havnen, der er anlagt i 1896, fik stor be-

tydning for øens erhverv og betingede samtidigt det nyopståede lille fiskerlejes eksistens.  

 

Omø er terrænmæssigt varieret. Nordøst for Omø Sø og mose hæver Skovbanken sig - øens højeste punkt, 

der på sit højeste når 24 m over havet. Mod nord ender banken i et langt rev, og mod øst afsluttes den mod 

havet af bratte klinter. Vest for byen er der opbygget et udstrakt, lavtliggende vinkelforland med strandeng 

og mose, og mod syd strækker sig et jævnt marklandskab, der svagt skråner ud mod kysterne. Omø by 

fremstår som en uregelmæssig vejforteby med gadekær i byens centrum og med kirken i den nordvestlige 

udkant. Byen blev udskiftet i 1805, men først på kort fra 1893-94 ses de første udflyttede gårde. Før den tid 

fandtes der ingen bebyggelse uden for Omø by. 

 

Før reformationen havde Omø ligesom Agersø ikke egen kirke, og menigheden måtte begive sig til Skæl-

skør, hvor de holdt til i det endnu benævnte "Omø kapel". Øens første kirke, der var af træ, blev bygget i 

1578 og skal efter sigende have ligget på "kirkepladsen" ved havnen. I 1601 blev bygningen afløst af en 

bindingsværkskirke nord for byen, som i 1828 blev erstattet af den nuværende kirke. Kirken fremstår hvid-

kalket med tegltag. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret to steder 

langs Revvej, da kirken pga. 

terrænforhold og beplantning 

ikke er synlig herfra. Desuden 

er omgivelserne udvidet en 

smule af den østlige del af Rev-

vej, da man herfra får et godt 

indkig til den lavtliggende kirke. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er udvidet en smule ad 

Østermarksvej, og samtidig er 

de reduceret en smule ad Dra-

gesvej, da kirken pga. terræn-

forhold ikke er synlig herfra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule ad 

Fyrvej og ind mod byen, da 

byens bebyggelse gør, at kirken 

ikke kan ses på hele stræknin-

gen. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

tilpasset, så en del af omgivel-

serne ad Fyrvej er taget ud, da 

terrænforholdene samt beplant-

ningen gør, at kirken ikke ses, 

før man kommer tættere på.  

 

 



Ottestrup Kirke 
 

Ottestrup kirke flankeres af tre gårde samt et hus. På modsatte side af Ottestrupvej ligger en fint proportio-

neret tolænget gård, der med sin have åbner sig og går i et flot samspil med rummet foran kirken. Mod nord 

grænser en dam helt op til kirken. Sammen danner triumviratet det væsentligste nærmiljø omkring Ottes-

trupvejen. 

 

Kirken er placeret højt i det åbne agerlandskab, hvilket fra øst over syd til sydvest giver en særdeles flot 

eksponering mod trafikanterne på Sorøvej. Fra motorvejen vest for kirken løftes trafikanterne langsomt op 

til et godt indkig mod kirken. Øst for kirken er indkigget fra motorvejen derimod problematisk, da terræn og 

ikke mindst træerne omkring kirken udvisker kirkens profil. Ankomst fra Sorøvej sker ad Ottestrupvej i en 

smuk bevægelse over åben mark mod kirken. Kirken står i forreste geled og tager imod som byport. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule, 

men ellers bevaret i sin helhed. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er tilpasset en smule, 

men ellers bevaret i sin helhed. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule, 

da en del af registreringspunk-

terne ligger ude på åben mark, 

og det derfor ikke har været 

muligt at registrere indsigten til 

kirken herfra jf. registrerings-

metoden. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule, 

da en del af registreringspunk-

terne ligger ude på åben mark, 

og det derfor ikke har været 

muligt at registrere indsigten til 

kirken herfra jf. registrerings-

metoden. 

 

 



Skørpinge Kirke 
 

Det har været afgørende for bevarelsen af næromgivelsernes kvaliteter, at byen ikke med tiden er blevet 

sprængt af landevejens udvidelse. Skørpinge by er bygget om kirken, forsamlingshuset og gadekæret. Dette 

triumvirat er væsentlige ingredienser i byens forholdsvis uforstyrrede nærmiljø og elementer, der er med til 

at give byen sin karakter. Kirken er synlig fra flere punkter i byen og fungerer således fint som pejlings-

mærke i det lille samfund. De snoede vejforløb giver fine sluttede gaderum, der harmonisk understøtter 

landsbystemningen, og tætheden mellem husene giver byen en fin afrundet karakter. Trods disse kvaliteter, 

så er forpladsen ind til netop kirken upræcis og tilfældig. En carport synes at være sat ned lige midt i kirkens 

indkørsel og fratager hermed kirken væsentlig opmærksomhed på dette sted. 

 

Skørpinge by placerer sig i det væsentligste på vestsiden af Slagelsevej med kirken i sin midte. Terrænet 

gør, at kirken kan træde i karakter i landskabet og markere sin egen og byens profil, men meget høj be-

plantning rundt om byen og kirken samt høj bebyggelse i nærheden af kirken gør dog, at kirken ikke er syn-

lig fra nord og vest. Fra byens nordside er kirken omkranset af høje trækroner, som forhindrer kirkens tårn i 

visuelt at få fat i agerlandskabet. Ligeledes skærmer træer for indsigt til kirken, såfremt man ankommer fra 

vest ad Skørpingevej. Generelt er der dog en rimelig visuel kontakt til kirkens tårn fra fjernomgivelserne fra 

syd og øst, når man tager i betragtning, at kirken ligger i samme kote som den øvrige by, og at kirken på 

alle sider er omgivet af bygninger og træer. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er taget helt ud, da 

kirken ikke er synlig fra hver-

ken Slagelsevej, Lykkenshåbvej 

eller Skørpingevej pga. meget 

høj beplantning samt kirkens 

placering i terrænet. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er taget ud for hele Sør-

bylillevej, da beplantning og 

bebyggelse gør, at kirken ikke 

er synlig herfra. En del af kir-

keomgivelserne for Krogvej er 

bevaret, da man får et godt kig 

ind til kirken herfra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret i området 

mellem Halkevadvej og Slagel-

sevej, da kirken ligger i niveau 

med vejene og ses. Dog er der 

fjernet enkelte små arealer 

længst væk fra kirken mod syd, 

da den ikke er synlig herfra 

pga. terrænforhold og kirkens 

lave beliggenhed.  

 

Indsigt til kirken fra vest 
Den vestlige indsigt til kirken er 

taget ud, da den hverken er 

synlig fra Koldekildevej eller 

Skørpingevej pga. den omkran-

sende beplantning og bebyg-

gelse. 



Slots Bjergby Kirke 
 

Slots Bjergby hed oprindeligt bare Bjergby og ikke uden grund: landsbyen ligger som den højest placerede 

bebyggelse i Slagelse Kommune, og flankeret af fjernsynstårnet samt de to gravhøje Galgebakke og Hashøj 

Gravhøj markerer landsbyen sig visuelt i landskabet. 

 

Udsigten og den nære beliggenhed til Slagelse har gjort det attraktivt at bosætte sig i Slots Bjergby, og op 

gennem 1990-erne opstod der en helt ny bydel vest for den oprindelige landsby. Samtidig steg indbygger-

tallet markant, og byen huser i dag over 700 indbyggere og er fortsat i vækst. Den gamle Skælskør Lande-

vej (Hashøjvej) skærer sig ned gennem de to bydele, og underbygger fornemmelsen af egentlig at have 

med to byer at gøre: den oprindelige landsby putter sig med kirke, rytterskole og længede gårde, og den 

nye parcelhusby bryster sig på bakketoppene. 

 

Kirken, der er Sjællands højest beliggende, ligger på en betragtelig bakke i byens nordlige udkant. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige indsigt til kirken 

er reduceret en del omkring 

Skælskør Landevej, pga. ter-

rænforholdene. Da omfartsve-

jen blev etableret, blev den 

enkelte steder nedgravet i ter-

rænet, hvilket har gjort, at 

kirken ikke er synlig langs hele 

omfartsvejen. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. Dog er 

omgivelserne udvidet en del ad 

Sdr. Ringgade, da kirkens høje 

beliggenhed gør, at den er me-

get synlig herfra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne reduceret, da en del 

af registreringspunkterne er 

ude på de åbne marker, og 

disse tages ud på forhånd jf. 

registreringsmetoden. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er reduceret en del, da terræn-

forholdene samt udbygningen 

af Slots Bjergby langs Skæl-

skør Landevej gør, at kirken 

ikke længere er ligeså synlig 

som tidligere. 

 

 



Sludstrup Kirke 
 

På begge sider af den smalle hovedgade - Sludstrupvej – ligger byens få gårde og huse i et tæt naboskab, 

hvor kirken hierarkisk indtager en nøgleposition, så vejen må dreje af for dens placering. Med kirken til at 

‘lukke af’ opstår der her et sluttet gaderum, der lægger yderligere til bygningernes samhørighed. De fleste 

af gadens bygninger er af rimelig god kvalitet og vedligehold, og de holder sig alle i højden under kirkeski-

bets tagryg, så den visuelle kontakt til fjernomgivelserne - efter hvad terræn og vegetation tillader - bliver 

den bedst mulige. Næromgivelserne har generelt en fin karakter og en god opbygning i forhold til kirken. 

Den visuelle kontakt er udmærket, men kunne forbedres betragteligt ved træfald på kirkeområdet. 

 

På Slagelsevej kører man (fra nord til syd) i god afstand i en svag kurve om kirken i dennes kote. Den åbne 

og flade mark mellem kirke og trafikant er et betydeligt element i forståelsen af den landskabelige kontekst 

og i oplevelsen af kirken som en let tilgængelig bygning. Kirken tegner sig herfra flot på en mørk baggrund 

af træer. Træerne står som et til Slagelsevejen parallelt bælte vest om kirken, der følger og tegner Harre-

sted Åens forløb. Set fra vest er kirken med åstrækkets træer således i nogen grad indhyllet og slører den 

visuelle kontakt. I terrænet mod vest løftes man op fra ådalen og får stedvist et godt kig ned i ådalen. Her 

fra morænebakkerne kan man hen over markerne se kirketårnets røde tegltag, hvor det med varierende 

styrke snart er i syne, snart er væk igen. Hvorom alting er, så gør områdets vejføring - rundt om Sludstrup - 

kirken til et væsentligt og centralt pejlingspunkt i landskabet, og selv de kortvarige indblik, som sommer-

halvårets vegetation tillader, er værdifulde i forståelsen af kirkens og landsbyens placering. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er taget ud, da kirken 

ikke er synlig fra Slots Bjergby-

vej pga. bebyggelse og især 

terrænforhold.  

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er taget ud for en lille del 

af Slagelsevej, da terrænforhol-

dene og vejens forløb/sving 

gør, at kirken ikke er synlig, 

idet den ligger lavt. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er det store hele bevaret. 

Dog er der fjernet enkelte små 

arealer tættest på Skørpinge 

Kirke, da Sludstrup Kirke ikke 

er synlig herfra pga. en mindre 

plantage samt terrænforholde-

ne.  

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

bevaret. Dog er der fjernet to 

mindre arealer; et langs Falken-

steenvej og et langs Skørpinge-

vej, da terrænforholdene på 
stederne gør, at man ikke kan 

se kirken.  

 

 



Sorterup Kirke 
 

Kirken er ikke midtpunktet i nogen egentlig by- eller bygningsmæssig struktur, men snarere midtpunktet for 

de træer, den har i ryggen. Puden af træer er alt efter synsmåde og synsplacering i landskabet både i nær- 

og fjernomgivelsen. En kontrolleret trimning af trægruppen kunne dog tjene et bredere indkig og kobling af 

kirke og landskab. 

 

Kirken ligger i fladt terræn og støttes fint af en stor smuk pude af træer i ryggen - et prægtigt landskabeligt 

motiv. Visse steder generer den forreste trærække dog for gode indsigtsmuligheder til kirken på tæt hold. 

Det flade landskab er særdeles fintfølende i forhold til såvel større som mindre bygningsanlæg derved, at 

terrænet ved sit plan ikke markerer sig selv. Således vil bygninger og tekniske anlæg træde frem med større 

kraft. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeom-

givelserne er udvidet en del 

langs Næsbyskovvej, da der 

er en rigtig god indsigt til kir-

ken over markerne. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret.  

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet en del ad 

Holbækvej og Sorterup Kirke-

vej, da der er rigtig god udsigt 

til hele kirkbygningen langs 

begge veje. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er bevaret. 

 

 



Sønder Bjerge Kirke  
 

Ved ankomst fra øst ad Orebyvej er optakten til kirken indbydende. Den stejle opkørsel til kirken binder fint 

byrummet ved landhandlen og vejen sammen med kirken, samtidigt med at opkørslen på tværs af koterne 

tegner kirkens terrænmæssige placering. Ankommer man i modsat retning, fra vest, så er kirkens tilstede-

værelse desværre upræcis og rumligt mere afvisende i forhold til trafikanten. Træfald på kirkens vestside 

ville utvivlsomt ændre dette billede noget. Generelt tilpasser kirken sig landevejen/bygadens betingelser 

som den styrende bevægelse i byen. 

 

Landsbyen Sønder Bjerge er i det væsentligste opført som en streng om Orebyvej. Kirken er placeret om-

trent midt i byen, hvor den løfter sig lidt i forhold til trafikken på vejen. Terrænet afskærer på lang afstand 

indsigt til kirken fra Sønder Bjergevej i syd og Orebyvej i nordvest, mens landskabet fint åbner sig for visuel 

kontakt fra nordøst ad Viaduktvej. En væg af træer krydser dog indblikket til kirken fra Viaduktvej, der såle-

des ikke får lov at bryde frem i hel figur. Fra Vandværksvej i syd er kirken en markant profil. Her - som det 

eneste sted - får terrænet mulighed for at trænge sig helt ind til kirken og vise landskab og kirke i en værdi-

fuld sammenhæng. I øst er der en potentiel visuel kontakt til kirken, som trækroner pt. dækker for. Over-

ordnet er det oplevelsen, at trafikanten (ad byens hovedfærdelsesåre) får en meget kort visuel op-

takt/ankomst til byen, idet kirken ikke er fri af træer og terræn til at kunne træde i karakter og på afstand 

varsle mødet med byen. Det vil tjene kirkens synlighed og kobling til landskabet, om træer i synsfeltet til 

kirken fra indfaldsvejene blev fjernet på såvel kirkeområdet, som udvalgte private jordlodder i byen. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en del fra 

Høve by og ind til Marbæksvej, 

da terrænforholdene gør, at 

kirken ikke kan ses herfra. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule 

omkring Pilevej, da kirken ikke 

kan ses for bebyggelse i byen. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret omkring 

Brambjergvej og Maglebjergvej, 

da terrænforhold samt skovbe-

plantning gør, at kirken ikke 

kan ses herfra. Til gengæld er 

den del af omgivelserne, der er 

bevaret, rigtig væsentlig, da 

kirkebygningen ses helt tydeligt 

i denne retning. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret en smule ad Høvevej, 

da terrænforholdene gør, at 

kirken først ses, når man kom-

mer lidt tættere på kirken. Der-

udover er den udvidet ad Lund-

byvej, da der er god indsigt til 

den højt liggende kirke herfra. 

 

 



Sønderup Kirke 
 

Det er ikke kirken, men skoven der synes at styre næromgivelserne omkring kirken. I en større skala står 

kirkens farve og teglmur i sympatisk samklang med en stor del af sognets huse opført i samme materiale. 

Kirken forsøger altså ikke at træde ud af omgivelserne, som mange hvidkalkede kirker gør det, men der-

imod at supplere området. Det tjener nærmiljøet. Den store lysegule pudsede præstegård er en særdeles 

markant bygning, som dog hensynsfuldt træder om bag kirke og træer for ikke at stjæle billedet. Skoven 

medvirker til, at næromgivelserne rundt om kirken får en rumligt lidt sprængt og upræcis karakter. Det står 

i vejen for kirkens rolle som det samlende og opstrammende element i landsbybilledet. Det åbne markstyk-

ke vest for kirken er væsentligt at friholde for såvel nær- som fjernomgivelserne, idet det er her kirken får 

sin kobling til land. 

 

Kirkens mørke sten fremstår ubehandlede, hvilket på en mørk baggrund af træer bevirker, at kirkens profil 

bliver usikker. Kirken ligger i fladt terræn foran en mindre terrænstigning. Det, i kombination med at ind-

sigtsvinklerne fra indføringsve-

jene til Sønderup ikke er kirken 

fordelagtig, gør, at kirkens 

fjernomgivelser aktuelt opnår 

begrænset rækkevidde i forhold 

til indkig. Den landskabelige 

forståelse ligger for Sønderups 

kirke nok så meget i udkig fra 

kirkeområdet som i indkigget til 

kirken. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er tilpasset en smule og 

ellers bevaret. Dog er der redu-

ceret en lille del ad Sønderup-

vej, da kirken ikke kan ses for 

bebyggelse og beplantning her-

fra. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne reduceret en del ad 

Nykøbing Landevej, da kirken 

ikke kan ses for bebyggelse og 

tæt randbeplantning langs ve-

jen. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

bevaret. 

 

 



Sørbymagle Kirke 
 

Sørbymagle er beliggende sydøst for Slagelse i det store morænelandskab, som præger den tidligere Hashøj 

Kommune. Med morænelandskab følger ofte intensivt landbrug, og Sørbymagle er opstået som et agerdyrk-

ningsfællesskab. Landsbyen er senere stjerneudstykket, og den noget udviskede udstykning kan bedst iden-

tificeres i de store parcelhuskvarterer, som senere tilbyggedes byen. 

 

Sørbymagle har traditionelt været attraktiv som bosætningsby og oplandsby til Slagelse og har haft status af 

lokalcenter i den tidligere Hashøj Kommune. Der bor i dag lidt over 1000 indbyggere i byen. 

 
Kirkeområdet er traditionelt præget af, at et antal mindre veje her samler sig i et mindre trafikknudepunkt. 

Kirken bryder frem i forskellige vinkler fra disse veje, og giver dermed hver ankomstretning til kirkeområdet 

sin egen identitet. 

 
Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige indsigt til kirken er 

taget helt ud, da kirken ikke er 

synligt fra nord pga. byens be-

byggelse. Man skal helt ind til 

kirken, før man kan se den fra 

den nordlige side af byen. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en del, fordi 

kirken ikke ses pga. byens be-

byggelse. Derudover er omgi-

velserne ligeledes reduceret en 

smule ad Slagelse Landevej og 

Lygtevej, da kirken herfra ikke 

kan ses pga. terrænforhold. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne tilpasset en lille smule og 

udvidet i mindre grad. Indsigten 

til kirken er tydeligst fra dette 

område. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret en del, da terrænfor-

holdene langs Slagelse Landevej 

blandet med byens bebyggelse 

og spredt beplantning på mar-

kerne gør, at kirken først bliver 

synlig efter Sørbylillevej.  

 

 



Tjæreby Kirke 
 

Tjæreby by ligger ved Skælskør-Næstved-landevejen. Terrænet omkring byen er svagt bølget og ikke sær-

ligt højtliggende. Nord for byen løber jernbanestrækningen Skælskør-Dalmose. Landsbyen markerer sig klart 

i engarealerne ved randen af det store bassin. Dette efterhånden afvandede og kultiverede landskab stræk-

ker sig ned til Basnæs jorder i den sydlige del af sognet. De vidtstrakte kystnære skovområder blev for-

trængt, efterhånden som det blev sikkert at bo i området. Landsbyerne Bastnes og Nybølle opstod, men 

forsvandt i løbet af middelalderen hvor herregården Basnæs blev oprettet. Det åbne kulturlandskab er nu 

præget af den intensive stordrift. 

 

Oprindeligt slyngede Tjæreby sig langs randen af de fugtige engarealer og Gademosen omkring tre højnin-

ger. Derved fik vejene et fremkommeligt forløb. Omkring udskiftningen bestod landsbyen af en sydlig gård-

klynge og en nordlig omkring kirken. Da landevejen blev udbygget, førte man den igennem engarealerne 

nord for landsbyen. Byen blev således forskånet for et større vejanlæg. Jernbanen har ikke indvirket på by-

billedet ved den sædvanlige stations bydel. Derimod er der sket en udfyldning i hullerne og bebyggelse ud i 

tidligere gadejord. 

 

Kirken ligger på den nordlige højning i byens udkant. Den høje bygning fremstår gulkalket med vingetegl. 

Den romanske del er opført i kamp og fråd. I 1300-tallet er der sket en del gotiske omdannelser, deriblandt 

det høje og anseelige tårn opført i munkesten. I de nære omgivelser er præstegården forsvundet, og en ny 

bolig er opført. Omkring haven 

ses et stendige og vest for 

smedjen I den sydlige kirke-

gårdsmur lå i 1800-tallet en 

gård. Omkring Kirkevej er der 

bevarede huse fra udskiftningen 

og skolen, der er bygget på 

forhenværende gadejord. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord 

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er taget helt ud om-

kring Bybjergvej, da kirken ikke 

kan ses herfra pga. bebyggelse 

og terrænforhold. Omgivelserne 

er bevaret langs Lundstorpvej. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret ad Birkemo-

sevej, da terrænforholdene og 

bebyggelsen i området gør, at 

kirken ikke kan ses herfra.  

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret langs Ved-

skøllevej og Ærtebjergvej, da 

man ikke kan se kirken pga. 

terrænforholdene.  

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret en del omkring 

Spydagervej, da terrænforhol-

dene her gør, at kirken ikke kan 

ses på visse strækninger. 



Tårnborg Kirke 
 

Tårnborg Kirke er opført i det åbne landskab på grænsen mellem agermarkerne og Korsør Nor. Fra Korsør 

Nor gives kirken en ualmindelig flot eksponering i profil, der når det meste af bredden rundt. Denne oriente-

ring mod Noret understreges af, at kirkeområdet på de øvrige tre sider, fra nordvest over nord til sydøst, er 

indhyllet i kastanje og indre omfangsrige træer, der således danner en bagvæg til markeringen ud over van-

det. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er tilpasset en smule, 

men i det store hele bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

bevaret. 

 

 



Vemmelev Kirke 
 

De oprindelige landsbyer Forlev og Vemmelev lå med nogle kilometers mellemrum mellem Slagelse og Kor-

sør. Landsbyerne var agerdyrkningsfællesskaber ind til udskiftningen, hvor begge blev stjerneudskiftet. Da 

jernbanen opstod mellem landsbyerne dannedes den nye stationsby Forlev, og den oprindelige landsby nord 

for jernbanen omdøbtes til Gammel Forlev. I dag adskilles Forlev og Vemmelev af Vestmotorvejen. 

 

Forlev er en vejlandsby, som strækker sig mellem jernbanen og Vemmelev. Den består af mindre byhuse og 

tidligere håndværksvirksomheder. I Vemmelev kan lidt af den oprindelige landsbystruktur fortsat opfattes, 

selvom byen i det store og hele er ukendelig. Begge landsbyer har oplevet en massiv udbygning over de 

seneste 50 år og fremstår i dag som parcelhusbyer med dagligvareforsyning, skole og friskole, ældreboliger 

og en del privat service. Der bor lidt over 2500 mennesker i byerne, og de er fortsat i vækst. I Slagelse 

Kommune udgør Forlev-Vemmelev dermed det største sammenhængende bysamfund uden for købstæder-

ne. 

 

Vemmelev Kirke er opført i 1200-tallet. Af den oprindelige stenkirke står kun en del af skibets sidemure og 

en lille del af vestgavlen mod tårnet tilbage. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse 

for Slagelse Kommunes for-

slag til de nye kirkeomgivel-

ser. Redegørelsen er delt op i 

fire dele; indsigten fra hen-

holdsvis nord, øst, syd og 

vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret ad Bild-

søvej og et lille stykke ad For-

levvej, da kirken ikke kan ses 

pga. skovbeplantning og be-

byggelse. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgi-

velserne er reduceret en del 

ad Slagelse Landevej, da ve-

jens forløb og terrænforholde-

ne gør, at kirken ikke kan ses 

før motorvejstilkørslerne. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er taget helt ud, da 

kirken ikke kan ses herfra 

pga. tæt skovbeplantning. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken 

er tilpasset en del. Der er en 

større udvidelse ad Bildsøvej 

fra Slagelse Landevej samt en 

mindre udvidelse ad Bildsøvej 

omkring motorvejen, hvorfra 

kirken er meget synlig i land-

skabet. Samtidig er der en 

reducering mellem Borgergade 

og motorvejen ad Bildsøvej, 

da kirken er skjult bag fa-

briksbebyggelse ved motorve-

jen. 

 



Venslev Kirke  
 

Kirken er ikke placeret rumligt eller trafikalt set styrende eller fordelende i Venslev by. Derimod synes den 

hierarkiske placering næsten at være sket sideordnet i landsbyens struktur. Kirken indgår i et fremragende 

samspil med gadekæret, og sammen omgives de af velplejede græsarealer, der skaber havearkitektur i 

engelsk idyl. Vejens snoning ved kirkeområdet danner et godt sluttet rum, der understøtter landsby- 

karakteren, og hvor kirken får plads til at fremtræde som det dominerende element. 

 

Venslev by ligger ganske lavt placeret, med et tæt omsluttende bryn af træer. Kirken har en rimelig visuel 

styrke i landskabet mod syd, mens der mod nord er gode potentielle indsigtskiler, pt. helt i dække bag 

trækronerne. I vest er der et etableret skovområde, som forhindrer en indsigt til kirken. I øst hindres lange 

indsigt til kirken permanent af terrænet. Om end kirken i vise retninger formår at tegne byens profil, så er 

den landskabelige placering og træernes slør vilkår, der generelt går imod kirkens optagelse i 

fjernomgivelserne/landskabet som en visuelt markant figur. Kirkens kobling til landskabet ville overordnet 

set styrkes betydeligt ved træfald. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. 

Redegørelsen er delt op i fire 

dele; indsigten fra henholdsvis 

nord, øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af 

kirkeomgivelserne er tilpasset 

ad Banevej, så der er reduceret 

en del, men ligeledes også 

udvidet en del pga. 

terrænforholdene. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af 

kirkeomgivelserne er tilpasset 

omkring Appelsbjergvej og 

Venslev Enghavevej, så der er 

reduceret en del, men ligeledes 

også udvidet en del pga. 

terrænforholdene. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af 

kirkeomgivelserne er tilpasset 

langs Bakkekammen pga. 

bebyggelse og beplantning. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

taget helt ud, da tæt og høj 

skovbeplantning vest for 

Venslev by gør, at kirken ikke 

kan ses herfra.  

 



Ørslev Kirke 
 

Til trods for kirkens centrale placering på byens højeste punkt er kirken ikke synlig i selve byen, før man 

kommer helt hen til den åbne forte med gadekæret. Pladsen her er byens smukkeste byrum. De rumdan-

nende elementer er foruden kirken især den gamle beplantning i præstegårdshaven, træerne øst for gade-

kæret, den meget smukke have nord for gadekæret med græsplæne, frugttræer og løvhæk omkring samt 

den tætte bevoksning mod vest. Den smukke helhed brydes dog lidt af den åbne grund (nord for kirken), 

som klart mangler en afgrænsning i forhold til omgivelserne. De gamle bytræer, der stadig er tilbage samt 

de mange løvhække langs vejen, er af stor kvalitet for oplevelsen af byrummet. 

 

De åbne marker sydvest for kirken, der strækker sig helt op til den højtliggende kirkegårdsmur, bør frihol-

des, så det meget værdifulde, frie indblik til kirken bevares. Med kirken tronende på byens højeste punkt og 

med landsbyhusene på det skrånende terræn i forgrunden opleves byen som en smuk helhed sammenholdt 

af den tætte beplantning. På landevejen mellem Lundby og Bøgelunde har man et fint indblik til kirken, der 

herfra ses i sin fulde udstrækning. På en kort strækning af den smukke kastanjeallé mellem Rude Skov og 

Ørslev ses den markante kirke højt beliggende i det svagt kuperede landskab. 
 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er udvidet/tilrettet en 

smule ad Snedinge Møllevej, og 

ellers er omgivelserne bevaret. 

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgivel-

serne er reduceret en smule 

omkring Stubberup, da be-

plantningen omkring byen tager 

en lille del af udsigten. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige indsigt til kirken er 

reduceret to steder langs Vis-

bjergvej, da kirken ikke er syn-

lig herfra pga. bebyggelse og 

terrænforhold. Samtidig er der 

en lille udvidelse ad Ørslevvej, 

hvorfra kirken kan ses hen over 

markerne. 

 



Ørslev Kirke (Kalundborg Kommune) 
 

Nærmiljøet ved kirken har en passende fasthed i samspillet med Wilhelm Becks overfor liggende præ-

stegård. Værdifuldt er det også mod øst, hvor en mindre gruppe huse ligger sig i passende afstand ved 

foden af kirkens bakke. På den måde får det mellemliggende stykke bakke/mark lov at arbejde 

sammen med kirken for både nær- og fjernomgivelserne. Et afgørende stykke mark, der også for 

fremtiden bør friholdes helt. Mod vest tilstår næromgivelserne derimod ikke kirken megen opmærk-

somhed. Her synes det meste indrettet efter landevejen. 

 

Ørslev by er i al væsentlighed bygget op om Nykøbingvej, der fra nord til syd skærer sig midt gennem 

byen. For de trafikanter, der ankommer til byen ad denne vej, er det alene husene, der tegner byen. 

Kirken er som landmærke henlagt til byens østside. Men er den usynlig for byen, så kommer den til 

gengæld til sin ret på grænsen til det åbne agerlandskab. Kirkens fantastiske eksponering i landskabet 

og bystrukturens indifferente holdning til kirken bringer tanken, at kirkebygningen er landskabets mere 

end byens. Modsat øst giver ankomst fra vest desværre ikke – hverken aktuel eller potentiel – indsigt 

til kirken. 
 

Ørslev kirke er formentlig byg-

get i 1100-tallet. Kirken ligger 

ikke i Slagelse Kommune, men i 

Kalundborg Kommune. Dog er 

der en god indsigt til kirken fra 

Slagelse Kommune. 

 

Indsigt til kirken 

Hermed en kort redegørelse for 

Slagelse Kommunes forslag til 

de nye kirkeomgivelser. Rede-

gørelsen er delt op i fire dele; 

indsigten fra henholdsvis nord, 

øst, syd og vest. 

 

Indsigt til kirken fra nord  

Den nordlige del af kirkeomgi-

velserne ligger ikke i Slagelse 

Kommune. 

 

Indsigt til kirken fra øst 

Den østlige del af kirkeomgivel-

serne er udvidet ad Lindegårds-

vej, da der er god indsigt over 

markerne til kirken herfra.  

 

Indsigt til kirken fra syd 

Den sydlige del af kirkeomgi-

velserne er udvidet mod Sønde-

rupvej, da man kan se hele 

kirkebygningen langs det meste 

af Pilevangsvej. 

 

Indsigt til kirken fra vest 

Den vestlige del af kirkeomgi-

velserne er bevaret. 

 

 


